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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Jak založit fungující sociální podnik představuje bližší seznámení

se sociálním podnikáním a jeho principy. V první části práce jsou vysvětleny klíčové pojmy

spadající do problematiky sociální ekonomiky a další důležité oblasti sociálního podnikání

jako osoby znevýhodněné na trhu práce a ohrožení společenskou exkluzí, dále možnosti

financování a využívání aktivní politiky zaměstnanosti v sociálním podnikání. Na tuto

teoretickou stránku navazuje praktická část, kde bude vytvořena stručná metodika založení

fungujícího sociálního podniku z hlediska legislativního, finančního a marketingového. Pro

zmapování a zhodnocení základních zkušeností se sociálním podnikáním bude oslovena

vybraná skupina fungujících sociálních podniků a aktérů v oblasti veřejné správy, neboť

výše povědomí v této sféře je jedním z klíčů úspěchu tohoto specifického druhu podnikání.

Klíčová slova

Sociální podnikání, znevýhodněná osoba, založení sociálního podniku, podpora sociálního

podnikání

Abstract

This bachelor thesis deals with the issues of How to establish a successful social enterprise

and focuses on closer introduction of social entrepreneurship and its principles. The first part

of the thesis covers key concepts of social economy and other important aspects of social

business such as persons disadvantaged on the labour market or threatened by social

exclusion, funding options and the use of active employment policy in social

entrepreneurship. The theoretical part is followed by a practical one, in which a brief

methodology for establishing a successful social enterprise will be created. The methodology

will cover legislative, financial, and marketing perspectives. In order to map and evaluate

basic experience with social enterprises, a selected group of successful social entrepreneurs

and other players of public administration will be addressed, as the level of knowledge of

this field is one of the keys to success of this specific type of business.
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Social enterprise, disadvantage person, establishing a social enterprise, support of social
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1 ÚVOD

Současná společnost vlivem globalizace, rozvíjejících se technologií a z toho plynoucích

zvyšujících se nároků není schopna uspokojivě řešit problém nezaměstnanosti osob

vyloučených na trhu práce. Nízké mzdy, státní podpory a další nedostatečně motivující

faktory způsobují výraznou nezaměstnanost. Tuto skutečnost můžeme považovat za první

krok k sociálnímu vyloučení. Především pak u zdravotně znevýhodněných osob představuje

dlouhodobá nezaměstnanost mimo ekonomických, sociálních a psychických problémů také

problém vnímání smyslu života a pocitu lidské důstojnosti.

V budoucnosti lze tedy očekávat další nárůst osob ohrožených sociální exkluzí a rizik

spojených s tímto společenským problémem. Mimo výše uvedenou skupinu

znevýhodněných osob se tento jev bude stále více týkat absolventů bez praxe, či lidí

v předdůchodovém věku. Z těchto důvodů se stále více do popředí dostává význam

sociálního podnikání, kde základním principem je podpora skupinám lidí, které mají různé

sociální problémy, zapojit se aktivně do pracovního procesu.

Možnost a rozšíření sociálního podnikání, které cíleně zaměstnává zdravotně či jinak

sociálně znevýhodněné zaměstnance, lze tedy považovat za jeden z důležitých

nástrojů řešení tohoto celospolečenského problému.

Téma sociální podnikání se díky podpoře zájmových a společensky odpovědných organizací

stává v České republice stále významnější. Důkazem toho je neustále vzrůstající počet

zakládajících sociálních podniků, které ukazují, že sociální podnikání může být na trhu

konkurenceschopné a navíc v propojení ekonomické, sociální a environmentální úrovni

splňuje principy sociální odpovědnosti. Na druhé straně i přes výrazný rozvoj v této oblasti,

je sociální podnikání pro veřejnost, ale i často pro veřejnou správu neznámým výrazem.

Přitom výše povědomí a pochopení sociálního podnikání napříč celou společností je jedním

z klíčů úspěchu v realizaci smysluplné sociální politiky.

S tímto je úzce spjata úloha státu v této oblasti, neboť právě stát má za cíl zajistit vhodné

legislativní podmínky pro řešení sociálních problémů ve společnosti. Stálou a stabilní

podporu pro sociální podnik nyní představuje Aktivní politika zaměstnanosti státu, která se

snaží formou příspěvků ze zákona o zaměstnanosti podporovat „sociální“ podnikatele, kteří

zaměstnávají osoby se zdravotním postižením.
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Pomyslným mezníkem v této situaci, by se mohlo stát schválení zákona o sociálním

podnikání, který je inspirovaný některými evropskými státy, má za cíl především stanovit

podmínky pro přiznání statusu sociálního podniku a výhod poskytovaných těmto podnikům,

než je tomu doposud. Vnímání schválení tohoto zákona, které je navíc díky politické situaci

doprovázeno komplikacemi, je však samotnými podniky často vnímáno spíše skepticky.

Právě sociálním podnikům některých vyspělých evropských ekonomik, odlišných

historickým vývojem a legislativní podporou, se díky fungujícím lobbistickým organizacím

velmi daří. Bohužel v našem prostředí tyto organizace nejsou příliš podporovány, zůstává

tak tato oblast v porovnání s ostatními státy unie stále opomenutou.

Cílem bakalářské práce je vytvoření stručné metodiky založení sociálního podniku a

zhodnocení sociálního podnikání v praxi, na základě fungujících sociálních podniků v roce

2017. Dílčím cílem práce je zmapování povědomí o sociálním povědomí u vybraných

institucí pohybujících se v oblasti veřejné správy.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem práce je popsat principy sociálního podnikání a analyzovat stav sociálního podnikání

v České republice. Teoretická část se bude zabývat stručnou analýzou cílových skupin

ohrožených společenskou exkluzí, které jsou uspokojovány sociálním podnikem a možných

rizik neřešení tohoto sociálního problému. Dále zde budou popsány možnosti financování a

podpory sociálního podnikání v návaznosti na využívání aktivní politiky zaměstnanosti.

Praktická část zahrnuje vytvoření stručné metodiky založení sociálního podniku z hlediska

legislativního, finančního a marketingového. Cílem této části práce je prostřednictvím

dotazníkového šetření vybraných fungujících sociálních podniků z Jihomoravského kraje

zmapovat na základě jejich zkušeností sociální podnikání v praxi, dále získat povědomí o

sociálním podnikání ve veřejné sféře, kde byly osloveny organizace působící v oblasti

Znojemska a v závěru vytvořen návrh na financování založení sociálního podniku svazkem

obcí. Otázky určené pro sociální podniky byly zaměřené okrajově, avšak cíleně na

problematické oblasti sociálního podnikání. U veřejných organizací byly otázky

přizpůsobeny jejich činnosti v dané oblasti sociálního podnikání, či alespoň úrovně

povědomí. Neméně podstatným dílčím záměrem mimo tuto oblast šetření pak bylo

seznámení s Komorou sociálních podniků, které se vyjma zmíněných veřejných subjektů

týkalo i sociálního podniku, který není jejím členem.

Za metody využité v této práci lze uvést deskripci odborné literatury zaměřené na danou

problematiku, sběr dat prostřednictvím dotazníkového šetření, následnou komparaci a

zhodnocení získaných dat.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Sociální ekonomika

3.1.1 Vývoj a historie sociální ekonomiky

Vývoj sociální ekonomiky započal v Evropě, přesněji ve Francii roku 1830. Zde dochází od

21. století k rozvoji sociální ekonomiky, v polovině tohoto století je však donucena ustoupit

veřejnému a soukromému sektoru, kde se zavádí koncepce welfare státu a na začátku 70. let

se projevuje krizí sociálního státu. Tento nežádoucí jev se objevuje především v západních

zemích, kde díky snaze minimalizovat sociální výdaje dochází k omezování osobní

odpovědnosti občanů a vzniku závislosti na státu. Mezitím ve východních státech Evropy

jsou již viditelné znaky v oblasti sociální ekonomiky, jako např. vznikající družstva, avšak

bez základních principů dobrovolnosti a demokratického řízení. (Dohnalová a Průša, 2011,

s. 22)

Toto období počátků sociální ekonomiky od poloviny 19. století je typické hlavně pro vznik

družstev zemědělských, spotřebních, úvěrových, pojišťovacích, maloobchodních, výrobních

a bytových, ale také vzájemných společností, či asociací na straně jedné, a neziskového

sektoru na straně druhé. (Bednáriková a Francová, 2011, s. 9)

V ČR můžeme kořeny sociální ekonomiky nacházet především na venkově, kde má již

dlouholetou tradici. „Česká kulturní a hospodářská identita na území Habsburské říše byla

založena na dobrovolných aktivitách občanské společnosti, vytvářena aktivní činností

malých a středně velkých podniků, výrobních a spotřebních družstev, spolků, vzájemných


[…]

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zákazníkem, kdy EMIT-CZ sociální podnik s.r.o. považuje propagaci prostřednictvím svých

obchodních zástupců za nenahraditelnou, zatímco SIMEVA s.r.o. byla nucena se spoléhat

na své vlastní kontakty. Důvodem může být skutečnost, že starší z podniků je již zaběhlým

podnikem s rozsáhlými kontakty v oblasti veřejné i soukromé sféry. Dále oba podniky

propagují možnost náhradního plnění svým odběratelům.

- zákon o sociálním podnikání

Zákon o sociálním podnikání, který měl pro sociální podniky znamenat legislativní oporu je

vnímán oběma podniky spíše negativně, návrhy tohoto zákona nejsou k sociálním podnikům

příliš vstřícné a aktuální politická situace schválení zákona také nepomáhá.

- povědomí u veřejnosti či veřejné správě

SIMEVA s.r.o. vnímá povědomí u veřejnosti jako nedostačující. Většina soukromých i

veřejných institucí sociální podniky zaměňuje s neziskovkami a sociálními službami. I z

tohoto důvodu podnik preferuje osobní komunikaci.

EMIT-CZ sociální podnik s.r.o. opět díky rozsáhlé spolupráci s menšími obcemi vnímá

jejich přístup chovat se pozitivně. U větších obcí, či kraje bohužel je situace horší, neboť se

výběr dodavatele na službu či dodání zboží řídí zákonem o veřejných zakázkách, na který

už ale malé podniky nemají šanci dosáhnout.

- doporučení pro začínajícího podnikatele

Jednatelka společnosti SIMEVA s.r.o. paní Ing. Juhová by doporučila všem začínajícím

podnikatelům trpělivost a pevné nervy, prakticky nic jiného než to, co podnikatelům z

jakéhokoliv jiného oboru. Za EMIT-CZ sociální podnik s.r.o. pan Barbořík na otázku co by

doporučil začínajícímu podnikateli nedokázal přímo odpovědět, avšak zamyslel se, že pokud

někdo chce opravdu být sociálním podnikatelem, tak proto, že takový člověk nevnímá

podnikání v tomto oboru jako možnost svého osobního zisku, ale spíše v pomoci

znevýhodněným spoluobčanům.
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Dílčím předmětem šetření a následného zhodnocení povědomí o sociálním podnikání se

staly také 2 organizace pohybující se v oblasti veřejné správy Znojemska-

Moravskokrumlovska, MAS Živé pomezí Krumlovsko-Jevišovicko, z.s. a DSO mikroregion

Moravskokrumlovsko. Šetření potvrdilo nízké povědomí o sociálním podnikání, u jedné

z organizací došlo k označení vnímání sociálního podnikání jako soukromé sociální služby

poskytované za úplatu. U druhé z organizací vzrostlo povědomí o tomto podnikání z velké

části možná právě díky zahrnutí sociálního podnikání do priorit podporovaných oblastí

evropskou unií, neboť tato místní organizace se již zanedlouho stane vyhlašovatelem výzvy

z IROP-Sociální podnikání pro zmíněný region Moravskokrumlovska.

Závěrem mimo tuto oblast šetření pak bylo především seznámení s Komorou sociálních

podniků, jejích aktivit v oblasti podpory sociálním podnikům v Jihomoravském kraji, a to u

obou organizací veřejné správy, ale i sociálního podniku EMIT-CZ s.r.o.
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5 ZÁVĚR

Sociální podnikání je společně s ekonomickým, sociálním a environmentálním prospěchem

specifickým typem podnikatelské činnosti, která však navíc vyžaduje sociální cítění a přístup

ze strany podnikatele, neboť ten je potřebný pro smysluplnou a úspěšnou práci se svými

zaměstnanci, kteří se z různých důvodů stali ohroženými společenskou exkluzí.

Jako každý podnik, tak i ten sociální, aby uspěl na trhu, musí mít kvalitně zpracované

podnikatelské plány a aktivity nutné k zajištění úspěšnosti firmy, a to jak v oblasti řízení,

financování a marketingu.

Sociální podnik není konkurenceschopný na otevřeném trhu, ke své udržitelnosti nutně

potřebuje finanční podporu z veřejných prostředků, stává se nepřímo závislým na podpoře

ze strany veřejné správy, která hraje důležitou roli v oblasti zadávání veřejných zakázek, ale

také v rozšíření povědomí o potřebnosti sociálního podnikání dále veřejnosti. Z těchto

důvodů je pro podnik nutná úzká spolupráce s tímto sektorem.

Cílem práce bylo popsat principy sociálního podnikání a analyzovat stav sociálního

podnikání v České republice v praxi, na základě fungujících sociálních podniků. Teoretická

část se zabývala analýzou cílových skupin ohrožených společenskou exkluzí, které jsou

uspokojovány sociálním podnikem a možných rizik neřešení tohoto sociálního problému.

Dále zde byly popsány možnosti financování a podpory sociálního podnikání v návaznosti

na využívání aktivní politiky zaměstnanosti státu.

V praktické části byla sestavena stručná metodika založení sociálního podniku z hlediska

legislativního, finančního a marketingového. V této části práce byly na základě zkušeností

zmapovány a zhodnoceny fungující sociální podniky v praxi. Došlo k nastínění

problematiky čerpání evropských dotací, financování, získávání nových zaměstnanců,

propagace podniku, a dalších tematických okruhů. Dílčím předmětem šetření a následného

zhodnocení povědomí o sociálním podnikání se staly také organizace pohybující se v oblasti

veřejné správy na území Znojemska-Moravskokrumlovska. Šetření potvrdilo nízké

povědomí o sociálním podnikání. Závěrem mimo tuto oblast pak bylo především seznámení

s Komorou sociálních podniků, jejích aktivit v oblasti podpory sociálním podnikům

v Jihomoravském kraji, které mohou pomoci nejenom začínajícímu sociálnímu podnikateli.
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