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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Miroslava TRUČKOVÁ
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 pripominky: Práce má část teoretickou a praktickou. Práce má všechny náležitosti bakalářské práce. Rozsah a struktura práce je vyhovující. Práce byla zkontrolovaná na plagiátorství. Téma práce je vysoce společensky aktuální. Práce se zabývá problematikou sociálního podnikání, což je aktuální téma v celé Evropě. V teoretické části jsou definovány základní pojmy související se sociálním podnikáním, jeho financováním a popsané cílové skupiny. V praktické části je proveden řízený rozhovor se čtyřmi sociálními podniky a navrhnuta metodiky pro založení sociálního podniku. Použitá literatura je dostačující. Na závěr bylo provedeno vyhodnocení a navrhnuta doporučení. Autorka prokázala schopnost pracovat literaturou a informacemi, provádět analýzy, komparace a navrhovat vlastní řešení. Autorka pravidelně své postupy a výstupy práce dlouhodobě konzultovala. Cíl práce byl naplněn. Doporučuji k obhajobě.
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